[image: image1.png]

	                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.04.2021 г.                                                                                                 № 201
город Верхний Тагил

О   проведении  месячника по приведению в надлежащее санитарное и противопожарное состояние территорий населенных пунктов городского округа Верхний Тагил

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 04.03.2021 № 87-РП «О проведении весенних мероприятий по санитарной очистке территорий городов и иных населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области, в 2021 году», Правилами благоустройства и санитарного содержания территории городского округа Верхний Тагил», утвержденными решением Думы городского округа Верхний Тагил от 16.11.2017 № 14/7, в целях улучшения экологического состояния, санитарно-эпидемиологической и противопожарной обстановки, наведения порядка и уборки мусора в парках, скверах, пляжах и зонах отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенных пунктов городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник по приведению в надлежащее санитарное и противопожарное состояние территорий населенных пунктов городского округа Верхний Тагил в период с 1 апреля по 9 мая 2021 года, в рамках которого планируется уборка парков, скверов, пляжей и зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенных пунктов.

2. В рамках месячника по приведению в надлежащее санитарное и противопожарное состояние территорий населенных пунктов городского округа Верхний Тагил провести с 21.04.2021 по 07.05.2021 на территории городского округа Верхний Тагил экологические субботники.

3. Работникам Администрации принять участие в субботниках с 21.04.2021 по 07.05.2021. Место проведения субботника – ул. Нахимова (шириной  от автодороги  до теплотрассы, протяженностью от ул. Садовая до ул. Маяковского).
4.Заведующим территориальных органов п. Белоречка, п. Половинный:

1) организовать уборку общественных мест, кладбищ, парков, скверов, зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенного пункта;

2) организовать с 21.04.2021 по 07.05.2021 субботники с участием населения по санитарной уборке общественных мест, кладбищ, парков, скверов, зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенного пункта;

3) еженедельно (с 05.05.2021 по 11.05.2021) направлять в архитектурно – строительный отдел Администрации отчет о проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему постановлению форме.

5. Директору МКУ Управления образования Е.П. Трониной, Директору МКУ Управления культуры, спорта и молодежной политики Е.В. Королько, директорам бюджетных и автономных муниципальных учреждений:

1) организовать с 21.04.2021 до 07.05.2021 санитарную уборку территорий подведомственных организаций и учреждений с участием сотрудников подведомственных организаций, прилегающих территорий  до полотна дороги;
2) еженедельно (с 05.04.2021 по 11.05.2021) направлять в архитектурно – строительный отдел Администрации отчет о проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему постановлению форме.

6. Рекомендовать муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, управляющим организациям и товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами:

1) в срок до 09.05.2021 организовать уборку внутриквартальных территорий по принадлежности;

2) в срок до 09.05.2021 обеспечить установку урн для сбора мусора на придомовых территориях;

3) в срок до 23.05.2021 произвести окончательную весеннюю уборку внутриквартальных территорий после полного таяния снега;

4) организовать, с 21.04.2021 по 07.05.2021, субботники с участием населения по санитарной уборке придомовых территорий;

5) в соответствии с пунктом 23 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества          в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290, в период проведения субботника провести:

а) влажную уборку тамбуров, холлов, коридоров, галерей, лестничных площадок и маршей, пандусов;

б) влажную протирку подоконников, оконных решеток, перил лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных ручек;

в) мытье окон;

г) очистку систем защиты от грязи (металлических решеток, ячеистых покрытий, приямков, текстильных матов);

7) еженедельно (с 05.05.2021 по 11.05.2021) направлять в архитектурно – строительный отдел Администрации отчет о проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему постановлению форме.

7. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий, монтажно-строительных организаций, предприятий торговли и общественного питания, коммунально-бытового обслуживания, медицинских учреждений, учреждений культуры и других предприятий и организаций городского округа независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям и иным юридическим лицам:

1) организовать и провести уборку территорий по принадлежности и прилегающих к ним земель, включая подъездные дороги и пешеходные тротуары от мусора, производственных отходов и обеспечить вывоз мусора на специализированный полигон;

2) выполнить установку урн в соответствии с действующими санитарными нормами;
3) провести санитарную и формовочную обрезку зеленых насаждений вдоль дорог, на прилегающих территориях на высоту не менее 2-х метров от земли, а также провести их побелку;

4) выполнить замену и удаление зеленых насаждений, посаженных с нарушением норм и причиняющих вред зданиям и сооружениям.
8. Рекомендовать садоводческим товариществам, гаражным кооперативам и индивидуальных гаражей организовать проведение санитарной уборки закрепленных и прилегающих территорий в срок до 09.05.2021.

9. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов провести весеннюю санитарную уборку предоставленного земельного участка и территории, прилегающей к жилому дому, в срок до 09.05.2021.

10. Директору муниципального унитарного предприятия «Потенциал» городского округа Верхний Тагил» С.С. Хайровой:

1) провести работу по организации технической части проведения субботника;
2) обеспечить приемку твердых коммунальных отходов на полигоны в дни проведения месячника с 21.04.2021 по 20.05.2021.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете Местные ведомости и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в сети Интернет (www.go-vtagil.ru).
12. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по жилищно – коммунальному и городскому хозяйству Русалеева Н.Н.
Глава городского округа                                                         В. Г. Кириченко

Верхний Тагил

Приложение №1

 к постановлению Администрации

городского округа Верхний  Тагил

                                                                                                       от «21 апреля» 2021 г. № 201
Состав  комиссии

о проведении месячника  по приведению в надлежащее санитарное и противопожарное состояние территорий населенных пунктов.
Председатель комиссии:

	Кириченко В.Г.

Секретарь

Заведенская Ю.А.

Члены комиссии:

Русалеев Н. Н.

Упорова И.Г.

Ждановских А. Г.

Шамсутдинова Н.В.

Полухин А.П.

                    Хайрова С. С.
       Поляков А.Г.
Королько Е.В.

Тронина  Е.П.

Арапова И. М.

	 - Глава  городского округа Верхний  Тагил

-  ст. инспектор архитектурно - строительного отдела    администрации  городского округа Верхний Тагил;

 - заместитель  Главы Администрации  по жилищно - коммунальному и городскому  хозяйству;

- заместитель  Главы администрации по социальным вопросам;

-  начальник  архитектурно - строительного отдела;

- заведующая  территориальным органом

п.  Половинный;

-  заведующий  территориальным органом

п. Белоречка;

              - директор МУП  УК «Потенциал»

городского округа Верхний Тагил;
- директор ООО «Управление  жилым комплексом»;
- директор МКУ Управление  культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил;
 - директор МКУ  Управление образования  городского округа  Верхний Тагил;

- председатель общественной организации  Совета  ветеранов  городского округа    Верхний Тагил

Приложение №2
 к постановлению Администрации

городского округа Верхний  Тагил

                                                                                                           от «21 апреля» 2021 г. № 201
Схема уборочных площадей,

закрепленных за предприятиями, организациями,  учреждениями городского округа  для проведения работ  по приведению в надлежащее санитарное противопожарное состояние территорий населенных пунктов.
1. ГБУ здравоохранения СО  «Городская  больница город Верхний  Тагил», школьные и дошкольные учреждения - подведомственная территория   и прилегающая  территория до оси  проезжей части дороги;

- МАОУ СОШ   №  4  -  прилегающая территория до оси проезжей части дороги, сквер  вокруг памятника    героям  Гражданской  войны по ул. Фрунзе;

- МАОУ  СОШ  № 8  -  прилегающая территория до оси проезжей части дороги;

- МАОУ СОШ  № 10 -  прилегающая территория до оси проезжей части дороги, часть сквера  у памятника  участникам Великой Отечественной войны   в  п. Половинный со стороны ул. 40 лет Победы.

2. Объекты розничной торговли (кроме п. 3),  МП  БОН  «Химчистка», банк «Агропромкредит», отделение почтовой связи, «Ростелеком» Верхний Тагил:

- прилегающая  территория   до оси проезжей части дороги.

3. Магазины  «Восьмерка», «Монетка», «Гермес»,  «Елизаветинский»,         «Магнит», «Пятерочка», «Красное и белое» -  прилегающая  территория   до оси проезжей части дороги  и территория  автостоянок, прилегающих  к магазинам.

4.  Индивидуальный предприниматель  Новрузов Р.А.:

- магазин «Уралочка» ул. Маяковского прилегающая территория до оси проезжей части дороги;

- пекарня по улице Островского прилегающая территория до оси проезжей части дороги;

- здание кинотеатра по улице Чехова прилегающая территория до оси проезжей части дороги.

5. Мамедов М.М. -  территория, прилегающая к павильонам по                        ул. Маяковского,   шириной  от автомобильной дороги до  автогаража.

6. Филиал «Верхнетагильская  ГРЭС» АО  «ИНТЕР РАО – Электрогенерация»:

- территория  остановки автобусов и посадки пассажиров (профилакторий «Юбилейный»);

- придорожная полоса автодороги (протяженность от Вогульской гидроузла  до поворота  в п. Половинный).

7. АО «Облкоммунэнерго» -  территория  на перекрестке улиц Ленина - Спорта, Ленина -1 Мая.

8. ООО  «Агрофирма  «Северная»:

- прилегающая территория до оси проезжей части дороги;

- береговая  и прибрежная  полоса р. Половинка, проходящая по территории I-III поясов зон санитарной охраны  источников  централизованного  водоснабжения;

- прибрежная  полоса  пруда со стороны  п. Половинный;

- придорожная  полоса  автодороги шириной  50м (от  ограждения  старой  фабрики  до  ограждения  недействующего  детского сада).

9. ООО «СУ ВТГРЭС» - вдоль забора школы № 4 по ул. Строительная до оси проезжей части дороги.

10. Верхнетагильская  коммунальная  компания -  придорожная полоса  автодороги   ул. Лермонтова (протяженность от ул. Чапаева  до автобусной  остановки по ул. Ленина), прилегающая территория теплотрассы (протяженность от ул. Свободы до ул. Спорта).

11.  АО «ГАЗЭКС»:

-  территория вокруг  автобусной  остановки  по ул. Маяковского до жилых домов № 29,31.

12. ООО «Электросервис», ОАО «Уралпромжелдортранс» Верхнетагильское производство, ОАО «Огнеупор – Групп» - территория квартала № 17 со стороны городской больницы.

13. ООО «Кварц Групп» - угол ул. Чехова вокруг детского сада № 32.

14. МКУ  Управления культуры, спорта и молодежной политики, ООО «Телевизионные  кабельные  сети», Верхнетагильское региональное отделение Партии «Единая  Россия», МКУ «Комплексный расчетный центр» городского округа  Верхний Тагил – (квартал № 12).
15. Пункт полиции № 10 МО тд МВД России «Кировградское» - территория,  прилегающая к  забору  вокруг здания  полиции.

16. МУП УК «Потенциал»:

   - придорожная  полоса  на  въезде  в город (протяженность от  стелы  до  кладбища), ул. Горняков (прилегающая территория действующего кладбища до оси проезжей части дороги, протяженность от кладбища  до плотинки);

   - придорожная  полоса  ул. Фрунзе (протяженность от плотинки  до ул. Трудовой, ул. Трудовая  до ул. Горняков), ул. Ленина  (протяженность от  плотинки  до  ул.  Свободы,);

- территория, прилегающая к объектам, находящимся в хозяйственном ведении и  обслуживаемых МУП УК «Потенциал»;

-   территория  детской  площадки  у бани  п. Половинный.

17. ООО «Управление жилым комплексом» - ул. Энтузиастов (со стороны детского сада № 25).

          18. ООО «Альк – Строй» - вдоль дороги от ул. Островского до                           ул. Ново – Уральская (магазин «Пятерочка»).

          19.«Юбилейный» филиал санатория - профилактория «Лукоморье» -  территория  по периметру  забора  до оси  проезжей части дороги.

          20.  Знаменская  церковь -  автостоянка  по  ул.  Спорта, сквер по  ул.  Спорта.

          21. И.П. Хмелинин А.В.:

- автомастерская по ул. Свободы, 39- отведенная и прилегающая территория по периметру в пределах 50 м.

          22. И.П. Ильин:

- автомастерская по ул.  Горняков, 39 - прилегающая территория  до оси проезжей части дороги и  склон  к ручью.
          23. И.П. Моторина Ю.В.:

            - прилегающая территория до оси проезжей части дороги по                    ул. Спорта,69, по ул. Ленина,4.
          24. Малые предприятия ООО «ЭП Тагил», ООО «Промперлит»- прилегающая территория до оси проезжей части дороги.

25.  ООО  «Красный металлист» - прилегающая территория к дому 3 по улице Ленина.

26. МАУС  «Спортивно - оздоровительный комплекс» - прилегающая территория  по ул. Свободы.

27. МКУ «Управление образования», Центр хозяйственно - эксплуатационного обслуживания - подведомственные и  прилегающие территории до оси проезжей части дороги.

28. Автошкола  «Навигатор», самозанятый Ляхов А.А., самозанятая Татарчикова А.Н., местная общественная  организация  ветеранов  боевых  действий  имени  Героя России  Игоря Хоменко, ООО «Всероссийское общество инвалидов», общественная организация Ветеранов пограничных войск «Граница» городского округа Верхний Тагил, ООО «Теплосфера» - территория детского сада № 32 по ул. Чехова.
29. Общественная организация Совета ветеранов городского округа Верхний Тагил - ул. Нахимова (шириной  от автодороги  до теплотрассы, протяженностью от ул. Садовая до ул. Маяковского).
30. МБУК «Половиновский   сельский  культурно - спортивный комплекс» - часть сквера  у мемориала  в  п. Половинный со стороны ул. Харламова.

31. Общественная организация  «Молодежь ВТГРЭС» - (от остановки по улице Ленина до Вогульской ГРЭС).

Приложение №3

 к постановлению Администрации
                                                                                                                             городского округа Верхний  Тагил
от «21 апреля» 2021 г. № 201
ИНФОРМАЦИЯ

о проведении массовых мероприятий    по санитарной очистке  территории городского округа  Верхний Тагил

в 2021 году

           Наименование предприятия__________________________________________________________
              Закрепленная  территория  _______________________________________________________
	Дата
	Количество техники, работающей  на территории населенного пункта
	Количество людей,  задействованных для уборки населенного пункта
	Площадь убираемой  территории, кв.м
	Площадь убранной территории, кв.м
	Количество  собранного мусора

м3

Территорию  сдал __________________

Территорию   принял ________________